— 1 —

湖南省职称改革工作领导小组办公室文件

湘职改办〔2019〕6号

关于做好全省事业单位高级职称年度评审职数
申报与管理的通知

各市州、省直管县（市）职改办，省直有关厅局、各省属高等院

校人事（职改）部门，各高评会组建单位：

按照中央《关于深化职称制度改革的意见》中“对于全面实

行岗位管理、专业技术人才学术技术水平与岗位职责密切相关的

事业单位，一般应在岗位结构比例内开展职称评审”的要求,结

合我省实际，现就全省事业单位高级职称年度评审职数申报与管

理有关事项通知如下。

一、总体要求

事业单位原则上应完成岗位设置，在空缺岗位范围内申报高

级职称年度评审职数。

 — 2 —

二、具体要求

（一）有空缺岗位单位的申报

单位根据岗位设置和人员聘任情况，合理确定申报评审职

数，填写《     年度事业单位高级职称评审职数申报核准汇总

表》（附件 1）及《     年度事业单位政工专业高级职称评审职

数申报核准表》（附件 2），由市州、省直厅局、省属本科院校汇

总报省职改办（高校教师系列除外）。

（二）无空缺岗位单位的申报

以下情况可由单位提交专项报告经市州、省直厅局、省属本

科院校同意后报省职改办。

1．国家或省重大科研专项、重点学科、战略性新兴产业等

急需紧缺人才，且愿意服务一定年限的，由所在单位提交专项报

告并填写《     年度事业单位急需紧缺人才高级职称评审职数

申报核准表》（附件 3-1)、《     年度事业单位急需紧缺人才申

报高级职称花名册》（附件 3-2）。

2．按照“退多补少”的原则，单位可根据现在岗在聘下一

评审年度年底前退休的高级职称人数，提交专项报告并填写

《     年度事业单位“退多补少”高级职称评审职数申报核准

表》（附件 4-1)、《事业单位高级岗位     年底前退休人员花名

册》（附件 4-2)。

（三）单列评审职数的申报

以下情况可由单位提交专项报告经市州、省直厅局、省属本

 — 3 —

科院校同意后报省职改办。

1．在乡镇专业技术岗位累计服务满 20年且业绩突出的专业

技术人才可申请单列评审职数（中小学除外）。所在单位提交专

项报告并填写《     年度长期扎根基层工作事业单位专业技术

人才高级职称评审职数申报核准表》（附件 5-1）、《     年度长

期扎根基层工作事业单位专业技术人才申报高级职称花名册》

（附件 5-2）。

2． 长期援藏援疆任务或援外医疗任务结束、考核合格且达

到申报上一级职称条件的专业技术人才可申请单列评审职数，由

所在单位提交专项报告并填写《     年度事业单位长期“三援”

人员高级职称评审职数申报核准表》（附件 6)。

三、其他事项

（一）已聘任相应专业技术职称（职务）的专业技术人才，

可申报同层级另一职称，且不受职数限制。

（二）各高校在空缺岗位范围内，自主确定年度高级职称高

校教师系列评审职数，并实行职数事后备案。

（三）事业单位现场提交申报材料时，还须分系列提供

《     年度事业单位     系列（专业）高级职称评审职数申报

专业备案表》（附件 7）。

附件：1．     年度事业单位高级职称评审职数申报核准汇

总表

 — 4 —

2．     年度事业单位政工专业高级职称评审职数申

报核准表

3-1．     年度事业单位急需紧缺人才高级职称评审

职数申报核准表

3-2．     年度事业单位急需紧缺人才申报高级职称

花名册

4-1．     年度事业单位“退多补少”高级职称评审

职数申报核准表

4-2．事业单位高级岗位     年底前退休人员花名册

5-1．     年度长期扎根基层工作事业单位专业技术

人才高级职称评审职数申报核准表

5-2．     年度长期扎根基层工作事业单位专业技术

人才申报高级职称花名册

6．     年度事业单位长期“三援”人员高级职称评

审职数申报核准表

7．     年度事业单位     系列（专业）高级职称

评审职数申报专业备案表

湖南省职称改革工作领导小组办公室

2019年 7月 16日

 — 5 —

附件 1

    年度事业单位高级职称评审职数申报核准汇总表

填报单位（盖章）：             填报人：         联系电话：

复核人：

批准人：

填报日期      年    月    日
按结构比例核
准高级职称数

现有高级
职称人数

实聘人数 未聘人数 空余岗位数
单位名称

正高 副高 正高 副高 正高 副高 正高 副高 正高 副高

合    计

单位申报数及省职改办核准数

申报数 核准数
单位名称 申报系列

正高 副高 正高 副高

合    计

共核准：评审职数正高      名，副高      名。

经办人：              复核人：                 批准人：

      盖章
省职改办意见

            年   月    日

注：1．此表一式 2 份（一份存省职改办，一份存填报单位），由各市州、省直各厅局、省属本科院校
填写并报送省职改办；另请将 excel格式电子文档报送省职改办。

2．“按结构比例核准高级职称数”、“现有高级职称人数”、“实聘人数”和“空余岗位数”填报依
据为提交表格前一日的《湖南省事业单位岗位设置及人员聘用情况认定表》（省直单位）或事

业单位人事管理部门核准的《湖南省事业单位人员岗位异动情况核准备案表》（市州）。各单位
“未聘人数”须包括高级职称评审通过但未聘人员数。基层医疗卫生机构的“空余岗位数”还

须减去“基卫高”预留岗位数。
3．“现有高级职称人数”、“实聘人数”填写不包括“双肩挑”和管理岗位有职称人员。

 — 6 —

附件 1

    年度事业单位政工专业高级职称评审职数申报核准表

填报单位（盖章）：             填报人：         联系电话：

复核人：

批准人：

填报日期      年    月    日
按结构比例核

准政工高级职

称数

现有政工

高级职称人数

实聘政工

高级职称人数

未聘政工

高级职称人数

政工空余岗位

数 单位名称

正高 副高 正高 副高 正高 副高 正高 副高 正高 副高

合    计

单位申报数及省职改办核准数

申报数 核准数
单位名称

正高 副高 正高 副高

合    计

共核准：评审职数正高       名，副高        名。

 经办人：         复核人：            批准人：

      盖章    省职改办意见

        年 月 日

注：1．此表一式 2 份（一份存省职改办，一份存填报单位），由各市州、省直各厅局、省属本科院校
填写并报送省职改办；另请将 excel格式电子文档报送省职改办。

2．““按结构比例核准政工高级职称数”、“现有政工高级职称人数”、“实聘政工高级职称人数”
和“政工空余岗位数”填报依据为提交表格前一日的《湖南省事业单位岗位设置及人员聘用情

况认定表》（省直单位）或事业单位人事管理部门核准的《湖南省事业单位人员岗位异动情况

核准备案表》（市州）。各单位“未聘人数”须包括高级职称评审通过但未聘人员数。

 — 7 —

附件 3-1

    年度事业单位急需紧缺人才高级职称评审职数申报核准表

填报单位（盖章）：             填报人：         联系电话：

复核人：

批准人：

填报日期      年    月    日
按结构比例核
准高级职称数

实聘人数 未聘人数 超岗情况
急需紧缺
人才数 申报单位

正高 副高 正高 副高 正高 副高 正高 副高 正高 副高

合    计

单位申报数及省职改办核准数

申报数 核准数
单位名称 申报系列

正高 副高 正高 副高

合    计

共核准：评审职数正高      名，副高      名。

 经办人：              复核人：                  批准人：

      盖章
省职改办意见

            年   月    日

注：1．此表一式 2份（一份存省职改办，一份存填报单位）附在专项报告后，由各市州、省直各厅局、
省属本科院校填写并报送省职改办；另请将 excel格式电子文档报送省职改办。

2．“按结构比例核准高级职称数”、“实聘人数”和“超岗情况”填报依据为提交表格前一日的《湖
南省事业单位岗位设置及人员聘用情况认定表》（省直单位）或事业单位人事管理部门核准的

《湖南省事业单位人员岗位异动情况核准备案表》（市州）。各单位“未聘人数”须包括高级职
称评审通过但未聘人员数。基层医疗卫生机构的“空余岗位数”还须减去“基卫高”预留岗位

数。
3．“实聘人数”填写不包括“双肩挑”和管理岗位有职称人员。

 — 8 —

附件 3-2

    年度事业单位急需紧缺人才申报高级职称花名册

填报单位（盖章）：             填报人：         联系电话：

复核人：

批准人：

填报日期      年    月    日

单位名称 姓名 身份证
拟申报职称

名称

所属“急需紧缺

人才”类型

合计：      人。

注：1．事业单位申报“急需紧缺人才”高级职称评审职数时，该表附在专项报告后，由各市州、省直
各厅局、省属本科院校填写并报送省职改办；另请将 excel格式电子文档报送省职改办。

2．“所属急需紧缺人才类型”栏内，需标明“重大科研专项”、“重点学科”或“战略性新兴产业”。

 — 9 —

附件 4-1

    年度事业单位“退多补少”高级职称评审职数申报核准表

填报单位（盖章）：             填报人：         联系电话：

复核人：

批准人：

填报日期      年    月    日
按结构比例核

准高级职称数
实聘人数 未聘人数 超岗情况

2020年底前

退休人数 申报单位

正高 副高 正高 副高 正高 副高 正高 副高 正高 副高

合    计

单位申报数及省职改办核准数

申报数 核准数
单位名称 申报系列

正高 副高 正高 副高

合    计

共核准：评审职数正高      名，副高      名。

  经办人：            复核人：                批准人：

      盖章     省职改办意见

            年   月    日

注：1．此表一式 2份（一份存省职改办，一份存填报单位）附在专项报告后，由各市州、省直各厅局、
省属本科院校报填写并报送省职改办；另请将 excel格式电子文档报送省职改办。

2．“按结构比例核准高级职称数”、“实聘人数”和“超岗情况”填报依据为提交表格前一日的《湖
南省事业单位岗位设置及人员聘用情况认定表》（省直单位）或事业单位人事管理部门核准的

《湖南省事业单位人员岗位异动情况核准备案表》（市州）。各单位“未聘人数”须包括高级职

称评审通过但未聘人员数。基层医疗卫生机构的“空余岗位数”还须减去“基卫高”预留岗位
数。

3．“实聘人数”填写不包括“双肩挑”和管理岗位有职称人员。

 — 10 —

附件 4-2

事业单位高级岗位    年底前退休人员花名册

填报单位（盖章）：             填报人：         联系电话：

复核人：

批准人：

填报日期      年    月    日

单位名称 姓名 身份证 退休时间 现高级职称

合计：      人。

注：事业单位申报“退多补少”高级职称评审职数时，该表附在专项报告后，由各市州、省直各厅局、

省属本科院校填写并报送省职改办；另请将 excel格式电子文档报送省职改办。

 — 11 —

附件 5-1

    年度长期扎根基层工作事业单位专业技术人员

高级职称评审职数申报核准表
填报单位（盖章）：             填报人：         联系电话：

复核人：

批准人：

填报日期      年    月    日
按结构比例核

准高级职称数
实聘人数 未聘人数 超岗情况

长期扎根基层

工作人员数 申报单位

正高 副高 正高 副高 正高 副高 正高 副高 正高 副高

合    计

单位申报数及省职改办核准数

申报数 核准数
单位名称 申报系列

正高 副高 正高 副高

合    计

共核准：评审职数正高      名，副高      名。

  经办人：              复核人：                  批准人：

      盖章     省职改办意见

            年   月    日

注：1．此表一式 2份（一份存省职改办，一份存填报单位）附在专项报告后，由各市州、省直各厅局、
省属本科院校填写并报送省职改办；另请将 excel格式电子文档报送省职改办。

2．“按结构比例核准高级职称数”、“实聘人数”和“超岗情况”填报依据为提交表格前一日的《湖
南省事业单位岗位设置及人员聘用情况认定表》（省直单位）或事业单位人事管理部门核准的
《湖南省事业单位人员岗位异动情况核准备案表》（市州）。各单位“未聘人数”须包括高级职

称评审通过但未聘人员数。基层医疗卫生机构的“空余岗位数”还须减去“基卫高”预留岗位

数。
3．“实聘人数”填写不包括“双肩挑”和管理岗位有职称人员。

 — 12 —

附件 5-2

    年度长期扎根基层工作事业单位专业技术人员

申报高级职称花名册
填报单位（盖章）：             填报人：         联系电话：

复核人：

批准人：

填报日期      年    月    日

单位名称 姓名 身份证
拟申报职称

名称
长期扎根基层情况

合计：      人。

注：1．事业单位申报“长期扎根基层工作人员”高级职称评审职数时，该表附在专项报告后，由各市
州、省直各厅局、省属本科院校填写并报送省职改办；另请将 excel格式电子文档报送省职改
办。

2．“长期扎根基层情况”栏内，需写明扎根基层年限及工作地点。

 — 13 —

附件 6

    年度事业单位长期“三援”人员高级职称评审职数申报核准表

填报单位（盖章）：             填报人：         联系电话：

复核人：

批准人：

填报日期      年    月    日
按结构比例核

准高级职称数
实聘人数 未聘人数 超岗情况

长期“三援”

人员数 申报单位

正高 副高 正高 副高 正高 副高 正高 副高 正高 副高

合    计

单位申报数及省职改办核准数

申报数 核准数
单位名称 申报系列

正高 副高 正高 副高

合    计

共核准：评审职数正高      名，副高      名。

   经办人：             复核人：                 批准人：

      盖章     省职改办意见

            年   月    日

注：1．此表一式 2份（一份存省职改办，一份存填报单位）附在专项报告后，由各市州、省直各厅局、
省属本科院校填写并报送省职改办；另请将 excel格式电子文档报送省职改办。

2．“按结构比例核准高级职称数”、“实聘人数”和“超岗情况”填报依据为提交表格前一日的《湖
南省事业单位岗位设置及人员聘用情况认定表》（省直单位）或事业单位人事管理部门核准的

《湖南省事业单位人员岗位异动情况核准备案表》（市州）。各单位“未聘人数”须包括高级职

称评审通过但未聘人员数。基层医疗卫生机构的“空余岗位数”还须减去“基卫高”预留岗位
数。

3．“实聘人数”填写不包括“双肩挑”和管理岗位有职称人员。

 — 14 —

附件 7

    年度事业单位      系列（专业）高级职称评审职数申报专业备案表

填报单位（盖章）：             填报人：         联系电话：

复核人：

批准人：

填报日期      年    月    日
核准的评审

总职数
申报评审职数 评审职数类别 实际交材料数

申报单位

正高 副高

申报专业

正高 副高 正高 副高 正高 副高

申报专业 1

申报专业 2

申报专业 3

申报单位 1

……

申报专业 1

申报专业 2

申报专业 3

申报单位 2

……

申报专业 1

申报专业 2

申报专业 3

申报单位 3

……

……     ……

合    计

注：1．此表一式 3份（提交高级职称材料时，一份交省职改办，一份交评审机构，一份存填报单位），
由各市州、省直各厅局、省属本科院校填写；另请将 excel格式电子文档报送省职改办。

2．“申报专业”按“湖南职称与专家管理系统”中的分支专业名称规范填报。
3．“评审职数类别”栏内，需标明“正常申报”“急需紧缺人才”“退多补少”“长期扎根基层”或
“长期三援”。

 — 15 —

 湖南省职称改革工作领导小组办公室 2019年 7月 16日印发